[image: 国徽1024]重庆市江北区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市江北区经济和信息化委员会
关于印发江北区高层建筑用电用气安全综合
治理工作实施方案的通知
江北经信〔2021〕44号

各镇人民政府、街道办事处，区商圈办、各相关部门、有关单位：
为切实做好全区高层建筑用电用气安全工作，现将《重庆市江北区高层建筑用电用气安全综合治理工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

重庆市江北区经济和信息化委员会
2021年4月13日

重庆市江北区高层建筑用电用气安全
综合治理工作实施方案

为认真贯彻落实区委、区政府高层建筑消防安全工作要求，扎实开展全区高层建筑用电用气安全综合治理，依据《重庆市经济和信息化委员会关于印发重庆市高层建筑用电用气安全综合治理工作的通知》《重庆市江北区人民政府办公室关于印发江北区高层建筑消防安全综合治理工作方案的通知》文件精神，结合我区高层建筑用电用气安全实际，制定本方案。
一、总体要求
深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和批示精神，坚持“人民至上，生命至上”安全发展理念，以落实《重庆市天然气管理条例》、深入推进重庆市管道天然气安全生产专项整治三年行动为主线，按照“政府主导、部门指导、单位主责、综合治理、标本兼治”的原则，开展高层建筑用电用气安全综合治理，有效预防高层建筑用电用气安全事故，保护人民群众生命财产安全和公共安全，为全区经济社会发展提供坚实的能源保障和安全环境。
二、组织领导
区经济信息委成立重庆市江北区高层建筑用电用气安全综合治理领导小组，负责牵头组织和统筹推进全区高层建筑用电用气安全综合治理工作。由区经济信息委主要领导任组长，分管领导任副组长，区经济信息委能源管理科、各街镇（商圈办）、各行业主管部门、国网重庆市北供电公司、重庆燃气集团江北分公司、重庆燃气集团两江公司、重庆凯源北城分公司、重庆川港燃气龙兴分公司主要负责人为成员。领导小组办公室设在区经济信息委能源管理科，负责综合治理工作的统筹、协调、督导和组织推进。
三、工作目标
对全区高层建筑商业用户、庭院管网进行摸排，梳理建立高层建筑内重点用户、地下管线设施管理台账，加强重点使用部位、重点环节管理和指导服务，开展安全宣传进万家、上门指导服务、隐患整治攻坚、执法纠违等专题活动，提高全民安全意识，控制相关安全风险。到2021年底，供电供气企业100%建立供电供气 设施定期巡查维护检测制度，天然气庭院管网地下管线建档率 100%，庭院天然气管道警示和标志桩（砖）设置率100%，天然气单位用户100%建立设施运行维护和隐患排查整治制度，天然 气重点用户入户检查率和隐患整改率100%
四、工作任务
（一）深化用电安全综合治理。
1.深化居民用户用电安全治理。物业管理单位通过入户、发放宣传资料等方式，指导用户排查私拉乱接电线、飞线充电、插线板串联、超负荷使用大功率电器，电取暖设备附近堆放易燃物品，外露电线绝缘层变硬、破损等问题，供电企业根据物业管理单位需求提供技术指导。供电企业、物业管理单位指导服务中发现电器产品和线路存在问题或隐患的，及时将信息移送消防部门按照消防标准和管理规定处理。
2.深化单位用户用电安全治理。供电企业、物业管理单位建立高层建筑单位用户定期指导制度，定期指导用户排查用电设施安全隐患，指导用户建立健全用电安全管理制度，落实设备运维责任，定期开展线路、设备检测检查检修。供电企业、物业管理单位指导服务中发现电器产品和线路存在问题或隐患的，及时将信息移送消防部门按照消防标准和管理规定处理。
3.深化户外供电设施安全治理。供电企业建立自身产权供电设施定期检查检测制度，定期对管理责任范围线路、设施、设备开展检查，整改隐患，并根据物业管理单位需求提供技术指导。物业管理单位建立自身产权供电设施定期检查检测制度，排查治理责任范围线路私拉乱接、飞线充电、充电区域设置不规范，供电设施老旧破损、被占压圈围，低压供电线路线径细、老化发热，供电设施、电缆井、电表箱附近易燃物品，电缆井道被封堵或防火分隔设置不规范、被破坏，电缆线路（通道）等配电设施与燃气管道安全间距不足等问题和隐患。供电企业指导服务中发现物业管理单位责任范围存在上述情况的，指导物业单位整改，并及时将信息移送消防部门按照消防标准和管理规定处理。
[bookmark: bookmark17]（二）深化用气安全综合治理。
1.深化居民用户用气安全治理。各城镇天然气经营企业开展定期入户检查，通过目视检查、仪器检测等方式，排查用户户内燃气燃烧器具安装使用、表后管道安装使用、用气环境等方面安全隐患，对拒不整改隐患危害公共安全的用户实施停气。各城镇天然气经营企业要将入户检查情况纳入月度经营信息内容每月报送。区经济信息委联合公安、消防等部门，督促各街镇（商圈办）落实社区、物业、派出所等单位责任人，配合各城镇天然气经营企业开展入户检查，采取预约上门、错峰调休等措施，借助治安检查、消防检查等契机，切实解决入户难问题，提高实际入户率。
2.深化单位用户用气安全治理。各城镇天然气经营企业要建立高层建筑单位用户清单，定期开展安全检查，加大重点用户检查频次，督促指导单位用户通过自建或购买服务方式，落实设施运行维护和隐患排查整改责任。区经济信息委联合公安、消防部门开展群租房、民宿、小旅馆等场所专项检查，督促用户整治天然气管道私拉乱接、燃气燃烧器具安装使用不规范、天然气泄漏检测报警切断和送排风装置安装使用不规范等问题和隐患。
3.深化户外供气设施安全治理。各城镇天然气经营企业以小区为单位建立高层建筑庭院管网台账，完善埋地管线测绘数据，摸底并制订警示和标志桩（砖）设置计划，做到位置准确、标识清楚、设置规范。定期开展供气设施运行维护保养，通过试压、探伤、开挖检查等措施，深入排查庭院管网、户内立管等设施破损、锈蚀等问题和隐患。指导物业管理单位整治埋地天然气管线被占压圈围、种植深根植物、其它地下设施与天然气管线安全间距不足等问题。
[bookmark: bookmark21]（三）深化物业权属设施安全治理。物业管理单位排查整治物业管理区域给排水管道、化粪池等地下设施与电力、天然气管线安全间距不足、交叉穿越，占压圈围电力、天然气设施，埋地管线上方种植深根植物，电气线路超负荷运行，公共区域私拉乱接电力天然气管线，电缆井防火分隔被破坏，机动车充电场所不规范等问题和隐患，建立排查整治台账。区经济信息委组织供电、供气企业加强技术指导，同时督促供气企业将庭院管网测绘、标志标识完善等工作同步推进。
[bookmark: bookmark22]（四）深化用电用气产品和服务市场治理。各城镇天然气经营企业加强入户检查、通气验收服务过程中信息收集，及时报送至区经济信息委。区经济信息委建立工作机制，通过受理投诉举报、收集供电供气通气和抢险等业务信息等渠道，排查电器产品销售和天然气表后管道、燃烧器具、泄漏报警切断装置等产品销售安装等方面违法违规行为，根据职能职责查处或移送市场监管、住建等部门查处。区经济信息委会同市场监管、住建、消防等部门对电器设备、天然气燃烧器具、表后管道等产品经营和安装维修等售后服务开展监督检查，查处制售假冒伪劣产品、违法违规安装等行为。
[bookmark: bookmark23]五、工作步骤
江北区高层建筑用电用气安全综合治理分三个阶段实施。
（一）部署摸底阶段（2021年4月底前）。4月底前，各供电供气企业常态化开展设施运行维护、入户检查指导等工作。同时，以小区为单位建立供电设施运行维护管理任务清单、供气设施运行维护管理任务清单、天然气庭院地下管网台账和测绘任务清单、天然气庭院地下管网警示和标志桩（砖）增补任务清单、高层建筑单位用户（含小旅馆、群租房、民宿等）用电入户指导任务及用户用电安全管理制度整改任务清单、高层建筑单位用户（含小旅馆、群租房、民宿等）用气入户检查任务及用户用气安全管理责任制度任务清单、居民用户两年未实质入户检查清单。各街镇（商圈办）要组织社区、物业管理单位建立物业管理范围电力管线设备巡检任务清单、充电区域规范设置任务清单、防火分隔整改任务清单、电力燃气设施占压圈围整改任务清单。各清单逐项明确任务量、责任人、进度计划等内容。
（二）综合治理阶段（2021年11月底前）。各责任主体对照工作任务和任务清单开展综合治理，完善隐患排查整治台账。6月底前，供电企业全部建立落实定期检查维护保养制度，完成非居民用户以及非居民用户与供电企业产权连接点及附属设施检查，并提供相应检查、指导服务，供气企业完善高层建筑埋地管线基础台账，完成非居民用户检查，并制定高层建筑用户定期检查计划；9月底前，供气企业完成高层建筑小区地下管线测绘，物业管理单位根据供电供气企业地下管线测绘进度，建立完善危害地下电力天然气管线安全隐患问题整改任务清单并推进隐患整改；11月底前，各单位完成检查、运维、测绘和隐患整改等任务。区经济信息委会同市场监管、公安等部门开展联合宣教、联合检查、联合执法，推动完善入户检查、整改工作机制
（三）总结评估阶段（2021年12月中旬）。区经济信息委组织验收本地区高层建筑用电用气安全综合治理工作，总结工作经验，接受市级验收测评。
六、工作要求
[bookmark: bookmark25]（一）强化担当，压实责任。各街镇（商圈办）要严格落实属地管理责任，针对工作任务明确具体措施、责任人、时间节点等计划要求，加强组织和过程督导。供电供气企业、物业管理单位等要对照本实施方案明确的工作任务，逐项明确任务量、责任人、措施、时间节点，扎实推进用电用气安全综合治理各项工作。
[bookmark: bookmark26]（二）强化协作，协同推进。区经济信息委会同区住建委、区市场监管局、区公安分局、区商务委、区文旅委、区消防支队等相关部门建立江北区高层建筑用电用气安全综合治理联席会议制度，完善会商研判、情况通报、议事协调、跟踪督导、联合宣教、联合检查、联合执法等机制，形成齐抓共管、合力推进的综合治理格局。各街镇（商圈办）要组织社区、物业、供电供气企业，推进完善用电用气安全网格化服务机制，着力提升安全检查、隐患整改、运行维护质量。
[bookmark: bookmark27]（三）强化宣教，提升意识。区经济信息委组织供电、供气企业编制宣传内容，协调消防、宣传、教委、街镇（商圈办）等单位，将用电用气安全纳入消防安全内容一并宣传，做到每个楼栋一张宣传海报、每所机关企事业单位召开一次用电用气安全会每所学校上一节用电用气安全课、每个地方和企业融媒体播放一系列知识宣传、每入一户讲一次安全、每个社区开展一次集中宣传，持续完善用电用气安全宣传常态化机制，以安装规范、使用安全、应急处置、事故警示、案例分析为宣传内容，全面普及用电用气安全常识，增强用户安全防范能力和自救互救能力。
[bookmark: bookmark28]（四）强化督导，注重实效。区经济信息委联合相关部门采取定期检查、暗访抽查等方式，对我区高层建筑用电用气安全综合治理工作推进情况进行跟踪督导，并向区政府督查室移送突出问题，提请区政府督查室对责任不落实、工作不到位的单位采取通报、约谈和挂牌督战等措施处理，对失职渎职、官僚主义、形式主义的个人依法追责问责。
[bookmark: bookmark29]（五）强化沟通，报送信息。各街镇（商圈办）在4月22日前报送高层建筑用电用气安全责任人（附件1）。各供电供气企业于每月24日报送当月高层建筑用电用气安全综合治理情况，各单位要确保报送数据真实准确、口径一致。

联系人：向航 13368060786
邮箱：1242014071@qq.com
附件：1.各街镇（商圈办）高层建筑用电用气安全责任人
[bookmark: _GoBack]2.江北区高层建筑用电用气安全综合治理任务分解表

[image: 国徽1024]重庆市江北区经济和信息化委员会行政规范性文件

  - 1 -

 重庆市江北区经济和信息化委员会发布

 附件1
各街镇（商圈办）高层建筑用电用气安全责任人
	各街镇、商圈办
	所属社区
	社区联系人
	高层建筑小区
名称
	高层建筑数量
	物业管理单位安全责任人

	例：寸滩
	溉澜溪社区
	张三13912345678
	万科御澜道
	6
	李四
13612345678

[image: 国徽1024]重庆市江北区经济和信息化委员会行政规范性文件

- 1 -

重庆市江北区经济和信息化委员会发布
附件2
江北区高层建筑用电用气安全综合治理
任务分解表
	专项工作
	工作任务
	工作内容
	牵头单位
	责任单位

	一、深化用电安全综合治理
	（一）深化居民用户用电安全治理
	1.物业管理单位通过入户、发放宣传资料等方式，指导用户排查私拉乱接电线、飞线充电、插线板串联、超负荷使用大功率电器，电取暖设备附近堆放易燃物品，外露电线绝缘层变硬、破损等问题，供电企业根据物业管理单位需求提供技术指导。
	街镇（商圈办）
	物业管理单位、市北供电公司、区住建委

	2.供电企业、物业管理单位指导服务中发现电器产品和线路存在问题或隐患的，及时将信息移送消防部门按照消防标准和管理规定处理。
	市北供电公司、街镇（商圈办)
	区消防支队、物业管理单位、区住建委

	（二）深化单位用户用电安全治理
	3.供电企业、物业管理单位建立高层建筑单位用户定期指导制度，定期指导用户排查用电设施安全隐患，指导用户建立健全用电安全管理制度，落实设备运维责任，定期开展线路、设备检测检查检修。
	市北供电公司、街镇（商圈办)
	物业管理单位、区住建委

- 1 -

重庆市江北区经济和信息化委员会发布
image1.png